Periudha e raportimit Mars 2014- Shkurt 2015

SIGURIA DHE SHËNDETI NË PUNË
Ligji nr.10237, datë 18.2.2010, “Për sigurinë dhe shëndetin në punë” mundëson përafrimin e disa direktivave Evropiane dhe në zbatim të tij në periudhën mars 2014-shkurt 2015 janë hartuar nga Ministria e Shëndetësisë dhe miratuar nga Këshilli i Ministrave vendimet e mëposhtme: 
· Vendimi i Këshillit të Ministrave nr. 520, datë 6.8.2014 “Per miratimin e rregullores "Për mbrojtjen e sigurisë dhe shëndetit të punëmarrësve nga risqet e lidhura me kancerogjenët dhe mutagjenët në punë" përafron plotësisht Direktivën e BE-së 98/24 KE, e datës 7 prill 1998, "Për mbrojtjen e shëndetit dhe sigurisë së punëmarrësve nga risqet e lidhura me kancerogjenët dhe mutagjenët në punë" (Direktiva e gjashtë individuale Brenda kuptimit të nenit 16 (1), të Direktivës së Këshillit 89/391/KEE). Celex 32004L0037.

· Vendimi i Këshillit të Ministrave nr. 522, datë 6.8.2014“Per miratimin e rregullores " Përmbrojtjen e sigurisë dhe shëndetit të punëmarrësve nga risqet e lidhura me agjentët kimikë në punë " përafron plotësisht Direktivën e BE-së 98/24 KE, e datës 7 prill 1998, "Për mbrojtjen e shëndetit dhe sigurisë së punëmarrësve nga risqet e lidhura me agjentët kimikë në punë", (direktiva e katërmbëdhjetë individuale në kuptim të nenit 16(1) të directives 89/391/KEE) (Celex 31998L0024).

· Vendimi i Këshillit të Ministrave nr. 523, datë 6.8.2014 “Per miratimin e rregullores "Për kërkesat minimale të sigurisë dhe shëndetit për mbrojtjen e punëmarrësve lidhur me punën e krahut me ngarkesa" përafron plotësisht Direktivën e BE-së 90/269/KEE, e datës 29 maj 1990, "Për kërkesat minimale të shëndetit dhe sigurisë për mbajtjen manual të ngarkesave kur ka një risk, veçanërisht të dëmtimeve të shpinës për punonjësit" (direktiva e katërt individuale, në kuptim të nenit 16 (1), të direktivës 89/391/KEE)  CELEX: 31990L0269.

· Vendimi i Këshillit të Ministrave nr. 521, datë 6.8.2014,  “Për miratimin e rregullores "Për kërkesat minimale të sigurisë dhe shëndetit për punën me pajisje me ekran shfaqës" përafron plotësisht Direktivën e Këshillit 90/270 KE, e datës 29 maj 1990, "Për kërkesat minimale të sigurisë dhe shëndetit për punën me pajisje me ekrane shfaqës" (direktiva e pestë individuale në kuptim të nenit 16 (1) të directives 89/391/KEE) (Celex 31990L0270).

· Vendimi i Këshillit të Ministrave nr. 550 datë 27.08.2014  “Për miratimin e rregullores “Për mbrojtjen e sigurisë dhe shëndetit të punëmarrësve nga risqet e lidhura me ekspozimin ndaj agjentëve biologjikë në punë”  përafron plotësisht Direktivën e BE-së 98/24 KE të datës 7 prill 1998, për mbrojtjen e shëndetit dhe sigurisë së punëmarrësve nga risqet e lidhura me ekspozimin ndaj agjentëve biologjik në punë, (direktiva e shtatë individuale në kuptim të nenit 16(1) të Direktivës 89/391/KEE) (Celex 32000L0054).
· 

· Vendimi i Këshillit të Ministrave nr. 842, datë 03.12.2014, "Për miratimin e rregullores "Për mbrojtjen e dhe shëndetit të punëmarrësve nga risqet e lidhura me zhurmën në vendin e punës”, përafron plotësisht Direktivën e BE-së 2003/10/KE  të datës 6 shkurt 2003 (Direktiva e shtatëmbëdhjetë individuale në kuptim të nenit 16(1) të Direktivës 89/391/KEE);
· Vendimi i Këshillit të Ministrave nr. 844, datë 03.12.2014, "Për miratimin e rregullores "Për mbrojtjen e punëmarrësve nga risqet lidhur me rrezatimin optik në vendin e punës”, përafron plotësisht Direktivën e BE-së 2006/25/KE të datës 5 Prill 2006 (direktiva e nëntëmbëdhjetë individuale) ;
· Vendimi i Këshillit të Ministrave nr. 843, datë 03.12.2014, "Për miratimin e rregullores "Për mbrojtjen e punëmarrësve nga rrezatimet jojonizuese në vendin e punës””, përafron plotësisht Direktivën e BE-së 2013/35/KE të datës 26 qershor 2013 (direktiva e njëzet individuale). 
· Vendimi i Këshillit të Ministrave nr. 841, datë 03.12.2014, "Për miratimin e rregullores " Për mbrojtjen e dhe shëndetit të punëmarrësve nga risqet e lidhura me dridhjet në vendin e punës” përafron plotësisht Direktiven e Këshillit 2002/44/KE të datës 25 qershor (direktiva e gjashtëmbëdhjetë individuale).


